Scuole secondarie di primo grado
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Comune di Bologna

Scuole secondarie di primo grado
Utenza potenziale (andamento 31/12/1997-31/12/2007)
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Comune di Bologna
Popolazione residente 11-13 anni.

1997 1998 1999 2000 2001 2002

2003 2004 2005 2006 2007

1997 1998 1999 2000

Bologna

2001

2002

2003

Valori assoluti

6.165 6.175 6.298 6.523 6.702 6.824 6.916 6 .982 6.949 6.940 7.154|

|maschi

3.164 3.139 3.166 3.320 3.505 3.569 3.565 3.606 3.552 3.602 3.634|

|femmine

3.001 3.036 3.132 3.203 3.197 3.255 3.351 3.376 3.397 3.338 3.520|

|Variazioni assolute 1997/2007

989

|Variazioni percentuali 1997/2007

16,0 %

Utenza potenziale nelle diverse zone della provinci

Valori assoluti

Variazioni assolute

a di Bologna *
Variazioni %

31/12/1997 31/12/2007 1997-2007 1997-2007
|Comune di Bologna 6.165 7.154 989 16,0 % |
| Comuni della cintura 3.346 4.234 888 26,5 % |
| Montagna bolognese 1.422 1.672 250 17,6 % |
| Imolese 2.690 3.300 610 22,7 % |
| Pianura Est 1.220 1.587 367 30,1 % |
| Pianura Centrale 970 1.293 323 33,3 % |
| Pianura Ovest 960 1.361 401 41,8 % |
| Bazzanese 703 981 278 39,5 % |
|Provincia di Bologna 17.476 21.582 4.106 23,5 % |

* Fonte: provincia di Bologna (dati prowvisori).

Comune di Bologna
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Scuole secondarie di primo grado

Utenza potenziale per quartiere e zona (andamento 3

Comune di Bologha

1/12/1997-31/12/2007)

4 Y4 N
Comune di Bologna Comune di Bologna
Marconi Popolazione residente 11-13 anni per zona Marconi Popolazione residente 11-13 anniper zona.
Irerio Variazioni assolute 1997-2007. s Variazioni % 1997-2007.
Galvani Galvani
Lame Lame
San Ruffillo San Ruffillo
Malpighi Bolognina
Bolognina Mazzini
Saffi Malpighi
Santa Viola San Donato
Mazzini Saffi
Colli Borgo Panigale
Corticella Murri
San Donato Corticella
Borgo Panigale Costa Saragozza
Murri San Vitale
Costa Saragozza Santa Viola
Barca Colli
San Vitale Barca
r 1 r J
-20 180 -10,0 50,0
AN AN J

Utenza potenziale nei diversi quartieri e zone del
Valori assoluti

comune di Bologna

Variazioni assolute Variazioni %

31/12/1997 31/12/2007 1997-2007 1997-2007
|Bologna 6.165 7.154 989 16,0 % |
[Borgo Panigale 407 486 79 19,4 % |
Navile 1.118 1.238 120 10,7 %

Bolognina 531 573 42 7.9 %

Corticella 280 351 71 25,4 %

Lame 307 314 7 23 %

Porto 496 522 26 52 %

Marconi 236 219 -17 72 %

Saffi 260 303 43 16,5 %

Reno 449 622 173 38,5 %

Barca 299 422 123 411 %

Santa Viola 150 200 50 333 %

[San Donato il 590 73 14,1 % |
Santo Stefano 908 1.076 168 18,5 %

Colli 176 244 68 38,6 %

Galvani 248 248 0 0,0 %

Murri 484 584 100 20,7 %

San Vitale 731 879 148 20,2 %

Irnerio 220 210 -10 -4.5 %

San Vitale 511 669 158 30,9 %
Saragozza 556 681 125 22,5 %

Costa Saragozza 384 485 101 26,3 %

Malpighi 172 196 24 14,0 %
Savena 980 1.058 78 8,0 %

Mazzini 587 641 54 9.2 %

San Ruffillo 393 417 24 6,1 %
|Senza fissa dimora 3 2 -1 -33,3 % |
|Centro storico 876 873 @ -0,3 % |
|Zone periferiche 5.289 6.279 990 18,7 % |

Comune di Bologna
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Comune di Bologna

Scuole secondarie di primo grado
Utenza potenziale straniera* (andamento 31/12/1997- 31/12/2007)

- N
Le nazionalita piu diffuse
Comune di Bologna al 31/12/2007
Popolazione residente straniera 11-13 anni. Filippine 127
Marocco 96
Bangladesh 86
1.000 7 Cina Popolare 81
Serbia-Montenegro 64
800 Albania 56
Romania 48
Moldavia 85
600 - ..
: : ; : Tunisia 33
R R Ucraina 30
400 : ; : : : : :
: : : : 2 : 5 : 5 La distribuzione per continenti al 31/12/2007
SRR U T S 00
2004 5 : : : : 300
e e 200
0 ; : ; : 5 : ; ; ; :
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 e
04 S N
Europa Africa Asia America Australia
N J

Bologna

Valori assoluti 207 297 352 388 425 459 507 575 672 750 850|
Imaschi 108 158 175 188 192 220 241 301 338 391 433
[femmine 99 139 177 200 233 239 266 274 334 359  417|
|Variazioni assolute 1997/2007 643 |

|Variazioni percentuali 1997/2007 310,6 % |

% su popolazione 34 4,8 5,6 5,9 6,3 6,7 7,3 8,2 97 108 11,9
11-13 anni

* L'utenza potenziale straniera rappresenta un sott  oinsieme dell'utenza potenziale totale analizzata
nelle pagine precedenti.
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Comune di Bologna

Scuole secondarie di primo grado
Utenza potenziale straniera*
per quartiere e zona (andamento 31/12/1997-31/12/2 007)

N N
Comune di Bologna Comune di Bologna
Coli Utenza potenziale straniera per zona. Corcela Utenza potenziale straniera per zona.
N Variazioni assolute 1997-2007. Varcon Variazioni % 1997-2007.
Corticella Irnerio
Marconi Colli
Galvani Bolognina
Malpighi Costa Saragozza
Santa Viola Murri
Costa Saragozza San Vitale
Saffi Malpighi
San Ruffillo Galvani
Murri Saffi
Lame Lame
Borgo Panigale Mazzini
San Vitale Borgo Panigale
Mazzini San Donato
Barca San Ruffillo
Bolognina Barca
San Donato Santa Viola
0 20 40 60 80 100 120 140 0,0 300,0 600,0 900,0 1200,0 1500,0
AN J

Utenza potenziale straniera nei diversi quartieri e

Valori assoluti

Variazioni assolute

zone del comune di Bologna

Variazioni % % su pop. 11-13 anni

31/12/1997 31/12/2007 1997-2007 1997-2007 1997 2007
|Bologna 207 850 643 310,6 % 3,4 11,9|
[Borgo Panigale 8 51 43 537,5 % 20 105|
Navile 71 202 131 1845 % 6,4 16,3

Bolognina 50 130 80 160,0 % 9,4 22,7
Corticella 13 27 14 107,7 % 4.6 7,7
Lame 8 45 37 462,5 % 2,6 14,3
Porto 21 67 46 219,0 % 4,2 12,8
Marconi 14 30 16 114,3 % 5,9 13,7
Saffi 7 37 30 428,6 % 2,7 122
Reno 7 84 77 1.100,0 % 1,6 13,5
Barca 5 58 53 1.060,0 % 1,7 13,7
Santa Viola 2 26 24 1.200,0 % 13 13,0
[San Donato 21 141 120 571,4 % 41  23,9|
Santo Stefano 21 75 54 257,1 % 2,3 7,0
Colli 4 10 6 150,0 % 2,3 41
Galvani 5 21 16 320,0 % 2,0 8,5
Murri 12 44 32 266,7 % 2,5 75
San Vitale 24 81 57 237,5 % 3,3 9,2
Irnerio 10 23 13 130,0 % 4,5 11,0
San Vitale 14 58 44 314,3 % 2,7 8,7
Saragozza 17 60 43 252,9 % 3,1 8,8
Costa Saragozza 11 35 24 218,2 % 2,9 7,2
Malpighi 6 25 19 316,7 % 35 12,8
Savena 14 89 75 5357 % 1,4 8,4
Mazzini 9 54 45 500,0 % 15 8,4
San Ruffillo 5 35 30 600,0 % 13 8.4
[Senza fissa dimora 3 0 -3 -100,0 % 100,0  0,0]
[Centro storico 35 99 64 182,9 % 40  113]
|Zone periferiche 169 751 582 344,4 % 32 12,0

* L'utenza potenziale straniera rappresenta un sott

nelle pagine precedenti.

Comune di Bologna

oinsieme dell'utenza potenziale totale analizzata
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Comune di Bologna

Scuole secondarie di primo grado
Utenza potenziale (previsione 31/12/2007-31/12/2012 )

4 Y
Comune di Bologna
Popolazione residente 11-13 anni.

Dati effettivi dal 31/12/1997 al 31/12/2007 e dati  previsti dal 31/12/2008 al 31/12/2012
(al netto del movimento migratorio)

9.000 ~

8.000 -

7.000 + —

6.000 A
5.000
4.000 -

3.000 T T T T T T T T T T T T T T 1
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
J

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Bologna
Valori assoluti 6.165 6.175 6.298 6.523 6.702 6.824 6.916 6.982 6.949 6.940 7.154 7.280 7.389 7.445 7.645 7.841

|Variazioni assolute 2007/2012 687 |
|Variazioni percentuali 2007/2012 9,6 % |

Previsione dell'utenza potenziale per quartiere e zo  na

Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni %
31/12/2007 31/12/2012 2007-2012 2007-2012
|Bologna 7.154 7.841 687 96 % |
[Borgo Panigale 486 522 36 74% |
Navile 1.238 1.426 188 15,2 %

Bolognina 573 686 113 19,7 %

Corticella 351 424 73 20,8 %

Lame 314 316 2 0,6 %
Porto 522 559 37 7,1 %

Marconi 219 256 37 16,9 %

Saffi 303 303 0 0,0 %
Reno 622 731 109 17,5 %

Barca 422 451 29 6,9 %

Santa Viola 200 280 80 40,0 %
[San Donato 590 618 28 47% |
Santo Stefano 1.076 1.204 128 11,9 %

Colli 244 268 24 9,8 %

Galvani 248 294 46 18,5 %

Murri 584 642 58 9,9 %

San Vitale 879 946 67 7,6 %

Irnerio 210 236 26 12,4 %

San Vitale 669 710 41 6,1 %
Saragozza 681 672 -9 -1,3 %

Costa Saragozza 485 486 1 0,2 %

Malpighi 196 186 -10 51%
Savena 1.058 1.162 104 9,8 %

Mazzini 641 737 96 15,0 %

San Ruffillo 417 425 8 1,9 %
[Senza fissa dimora 2 1 -1 50,0 % |
[Centro storico 873 972 99 113% |
[Zone periferiche 6.279 6.868 589 94% |
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Comune di Bologna

Scuole secondarie di primo grado
Utenza potenziale - Variazioni 1997-2007 e 2007-201

p
Comune di Bologna
Popolazione residente 11-13 anni.
Variazioni assolute effettive 1997-2007 e variazion i assolute previste 2007-2012
125 :
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Comune di Bologna
Popolazione residente 11-13 anni.
Variazioni percentuali effettive 1997-2007 e variaz  ioni percentuali previste 2007-2012
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Comune di Bologha

Scuole secondarie di primo grado

Confronto tra utenza potenziale e utenza reale
(andamento anni scolastici 1997/1998-2007/2008)

Comune di Bologna
Utenza potenziale e reale per le scuole secondarie  di 1°grado

9.000 -

8.000 -

7.000 - . ; : : ; f —

6.000 ' §

5.000

4.000

3.000 ; ] E i

1997/8  1998/9  1999/00  2000/1  2001/2  2002/3  2003/4  2004/5  2005/6  2006/7  2007/8
Iscritti === Popolazione 11-13 anni I
N J

1997/8 1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8

6.501 6.400 6.622 6.773 7.022 7.176 7.356 7.408 7.412 7.326 7.568|

|P0polazi0nell-13 anni 6.165 6.175 6.298 6.523 6.702 6. 824 6.916 6.982 6.949 6.940 7.154|

Differenza 336 225 324 250 320 352 440 426 463 386 414 |
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Comune di Bologna

Scuole secondarie di primo grado
Utenza reale (andamento anni scolastici 1997/1998-2 007/2008)

Comune di Bologna
Iscritti alle scuole secondarie di 1°grado

9.000 -

8.000 -

7.000 -

6.000 -
5.000 -

4.000

3.000 ; : i i ; i i : : :
1997/8 1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8
g J

1997/8 1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8

Valori assoluti 6.501 6.400 6.622 6.773 7.022 7.176 7.356 7 .408 7.412 7.326 7.568|

Imaschi * 3.827 3.865|
[femmine * 3.499 3.703]
|Variazioni assolute 1997/8-2007/8 1.067 |
|Variazioni percentuali 1997/8-2007/8 16,4 % |

* Rilevazione iniziata a partire dall'anno scolasti  co 2006/2007.
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Comune di Bologna

Scuole secondarie di primo grado
Utenza reale per quartiere e zona (andamento 1997/1 998-2007/2008)

4 0\ e 0\
Comune di Bologna Comune di Bologna
Utenza reale per zona. o Utenza reale per zona.
faicen) Variazioni assolute } Variazioni %

Malpighi 1997/8-2007/8. fason 1997/8-2007/8.
San Ruffillo Malpighi
colli San Ruffillo
Bolognina Bolognina
Corticella Irnerio
Santa Viola Mazzini
Lame Galvani
Imerio Corticella
Galvani Santa Viola
Mazzini Saffi
Saffi Lame
Barca San Donato
San Donato Barca
San Vitale Murri
Borgo Panigale Borgo Panigale
Murri San Vitale
Costa Saragozza Costa Saragozza

r T t T T T 1 r
L -200 -100 0 100 200 300 400] S -50,0 0,0 50,0 100,0 150,0

Utenza reale nei diversi quartieri e zone del comun e di Bologna

Valori assoluti Variazioni assolute Variazioni %
1997/8 2007/8 1997/8-2007/8 1997/8-2007/8

|Bologna 6.501 7.568 1.067 16,4 % |
[Borgo Panigale 230 397 167 72,6 % |
Navile 1.219 1.286 67 55 %

Bolognina 844 846 2 0,2 %

Corticella 163 184 21 12,9 %

Lame 212 256 44 20,8 %
Porto 863 751 -112 -13,0 %

Marconi 540 362 -178 -33,0 %

Saffi 323 389 66 20,4 %
Reno 431 536 105 24,4 %

Barca 192 260 68 354 %

Santa Viola 239 276 37 155 %
[San Donato 389 477 88 22,6 % |
Santo Stefano 935 1.175 240 25,7 %

Colli 0 0 0 -

Galvani 561 625 64 11,4 %

Murri 374 550 176 471 %
San Vitale 770 951 181 23,5 %

Irerio 630 678 48 7.6 %

San Vitale 140 273 133 95,0 %
Saragozza 638 926 288 45,1 %

Costa Saragozza 210 550 340 161,9 %

Malpighi 428 376 -52 -12,1 %
Savena 1.026 1.069 43 42 %

Mazzini 743 808 65 87 %

San Ruffillo 283 261 -22 -78 %
Centro storico 2.159 2.041 -118 -5,5 % |
|Zone periferiche 4.342 5.527 1.185 27,3 % |
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Comune di Bologna

Scuole secondarie di primo grado
Utenza reale per quartiere e zona (anno scolastico ~ 2007-2008)

Scuole statali Scuole non statali
di cui Iscritti/ Con di cui Iscritti/ Con
femmine classe handicap femmine classe handicap

Bologna 6.470 3.175 297 21,8 235 1.098 528 49 22,4 17
[Borgo Panigale Il 397]| 201 | 18| 22,1] 20] | I | | |
Navile 951 473 46 20,7 38 335 155 13 25,8

Bolognina 511 243 25 20,4 13 335 155 13 25,8 4

Corticella 184 89 9 20,4 10

Lame 256 141 12 21,3 15
Porto 560 266 24 23,3 9 191 82 9 21,2 7

Marconi 362 173 16 22,6 5

Saffi 198 93 8 24,8 4 191 82 9 21,2 7
Reno 536 281 26 20,6 31

Barca 260 148 13 20,0 19

Santa Viola 276 133 13 21,2 12
[San Donato 477 218 22| 21,7 27] | | | | |
Santo Stefano 940 472 39 24,1 13 235 119 12 19,6 5

Colli

Galvani 518 263 21 24,7 4 107 65 6 17,8

Murri 422 209 18 23,4 9 128 54 6 21,3 4
San Vitale 951 483 46 20,7 35

Irnerio 678 347 33 20,5 22

San Vitale 273 136 13 21,0 13
Saragozza 589 276 25 23,6 20 337 172 15 22,5 1

Costa Saragozza 316 143 13 24,3 12 234 110 9 26,0 1

Malpighi 273 133 12 22,8 8 103 62 6 17,2
Savena 1.069 505 51 21,0 42

Mazzini 808 368 38 21,3 35

San Ruffillo 261 137 13 20,1 7
[Centro storico | 1.831] 916 82] 22,3 39] | 210] 127] 12| 17,5 1]
[Zone periferiche | 4.639] 2.259| 215] 21,6 196] | 888| 401 | 37] 24,0 16

Scuole in complesso

di cui Iscritti/ Con
femmine classe handicap
Bologna 7.568 3.703 346 21,9 252
[Borgo Panigale Il 397]| 201 | 18| 22,1 20]
Navile 1.286 628 59 21,8 42
Bolognina 846 398 38 22,3 17
Corticella 184 89 9 20,4 10
Lame 256 141 12 21,3 15
Porto 751 348 33 22,8 16
Marconi 362 173 16 22,6 5
Saffi 389 175 17 22,9 11
Reno 536 281 26 20,6 31
Barca 260 148 13 20,0 19
Santa Viola 276 133 13 21,2 12
[San Donato Il 477 218] 22| 21,7 27]
Santo Stefano 1.175 591 51 23,0 18
Colli
Galvani 625 328 27 23,1 5
Murri 550 263 24 22,9 13
San Vitale 951 483 46 20,7 35
Irnerio 678 347 33 20,5 22
San Vitale 273 136 13 21,0 13
Saragozza 926 448 40 23,2 21
Costa Saragozza 550 253 22 25,0 13
Malpighi 376 195 18 20,9 8
Savena 1.069 505 51 21,0 42
Mazzini 808 368 38 21,3 35
San Ruffillo 261 137 13 20,1 7
[Centro storico Il 2.041]| 1.043] 94] 21,7 40]
[Zone periferiche Il 5.527]] 2.660 | 252] 21,9 212
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per quartiere e zona (anno scola stico 2007-2008)

Comune di Bologna

Scuole secondarie di primo grado
Utenza reale straniera*

Scuole statali

Scuole non statali

Scuole in complesso

0,2|| 1.051]| 346
|

Bologna 1.041 297 3.5 49
[Borgo Panigale || 57] 18| 3,2] | | [ | 57]| 18| 3,2]
Navile 260 46 5,7 8 13 0,6 268 59 4,5
Bolognina 169 25 6,8 8 13 0,6 177 38 4,7
Corticella 35 9 3,9 35 9 3,9
Lame 56 12 47 56 12 47
Porto 63 24 2,6 9 63 33 1,9
Marconi 47 16 2,9 47 16 2,9
Saffi 16 8 2,0 9 16 17 0,9
Reno 98 26 3,8 98 26 3,8
Barca 55 13 4,2 55 13 4,2
Santa Viola 43 13 3,3 43 13 3,3
|San Donato | 143] 22| 6,5] | | | || 143]] 22]| 6,5]
Santo Stefano 55 39 1,4 12 55 51 1,1
Colli
Galvani 24 21 1,1 6 24 27 0,9
Murri 31 18 1,7 6 31 24 13
San Vitale 154 46 3,3 154 46 3,3
Irnerio 108 33 3.3 108 33 33
San Vitale 46 13 3,5 46 13 3,5
Saragozza 90 25 3,6 2 15 0,1 92 40 2,3
Costa Saragozza 27 13 2,1 9 27 22 1,2
Malpighi 63 12 5.3 2 6 0,3 65 18 3,6
Savena 121 51 2,4 121 51 2,4
Mazzini 9% 38 2,5 9% 38 25
San Ruffillo 25 13 1,9 25 13 1,9
|Centro storico | 242] 82| 3,0 | 2] 12] | 02|  244]| 94| 2,6]
[Zone perifericne | 799 215 3.7 | 8] 37 | 02|  807]| 252]| 3,2

* Figli di genitori entrambi di nazionalita non ita

Comune di Bologna

liana.
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Comune di Bologha

Scuole secondarie di primo grado
Utenza reale distinta per tipologia
(andamento anni scolastici 1997/1998-2007/2008)

Comune di Bologna
Iscritti alle scuole secondarie di 1°grado per tip ologia

9.000 ~

6.000 -
3.000 -
0 . T T T T T T T T T T

1997/8 1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8

B Scuole statali O Scuole non statali I

1997/8 1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8

Bologna

Scuole statali

[Iscritti 5,540 5520 5.668 5.834 6.005 6.227 6.403 6.464 6.3 93 6.288 6.470
|Variazioni assolute 1997/8-2007/8 930 |

|Variazioni percentuali 1997/8-2007/8 16,8 % |

IN.°di classi 266 265 269 275 284 287 291 289 290 290 297 |
|Iscritti/classe 208 20,8 211 212 21,1 21,7 220 224 220 21,7 218
Scuole non statali

[Iscritti 961 880 954 939 1.017 949 953 944 1.019 1.038 1.098 |
|Variazioni assolute 1997/8-2007/8 137 |

|Variazioni percentuali 1997/8-2007/8 14,3 % |

IN.°di classi 44 43 42 41 44 43 43 42 45 47 49 |
[Iscritti/classe 21,8 205 22,7 229 231 221 222 225 226 221 224
Scuole in complesso

|Iscritti 6.501 6.400 6.622 6.773 7.022 7.176 7.356 7.408 7.4 12 7.326 7.568
|Variazioni assolute 1997/8-2007/8 1.067 |

|Variazioni percentuali 1997/8-2007/8 16,4 % |

IN.°di classi 310 308 311 316 328 330 334 331 335 337 346 |
|Iscritti/classe 21,0 208 21,3 214 214 217 220 224 221 21,7 21,9
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